RAS                                                                                             1

Respostas ao pedido de esclarecimento

EDITAL 013/2020

O Presidente da Comissão de Julgamento faz saber que foram recebidos os seguintes
pedidos de esclarecimentos, quais foram analisados e respondidos conforme segue:

Encontramos o ítens abaixo em memorial, porém não constam em planilha. favor
informar onde devemos alocar a diferença (sendo que não é permitido alterar a
planilha).

ART

RESPOSTA: obrigatório nos serviços de engenharia não se deve cobrar.
Caso julgue necessário considerar diluído nos tópicos de consultoria e
projeto e obra

COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS

RESPOSTA: iPor se tratar de uma obra unicamente civil esses serviços
devem ser considerados no tópico 1.3 serviços de engenharia - nos
projetos detalhados.

DATA BOOK

RESPOSTA: serviço obrigatório considerar no tópico 1.3

MODELO 3D

RESPOSTA: serviço obrigatório para o desenvolvimento do projeto
considerar no tópico 1.3

ENSAIOS DE LABORATÓRIO - ESTACAS PROVA DE CARGA

RESPOSTA: Serviço obrigatório para previsto em normas técnicas pago
dentro do serviço - considerar

RAS                                                                                             2

ENSAIOS DE LABORATÓRIO - MICRO ESTACAS PROVA DE CARGA

RESPOSTA: Serviço obrigatório previsto em normas técnicas pago
dentro do serviço - considerar

ENSAIOS DE LABORATÓRIO - COMPACTAÇÃO PARA CADA 1000 m³

RESPOSTA: obrigatório previsto em normas técnicas pago dentro do
serviço - considerar

ENSAIOS DE LABORATÓRIO - COMPACTAÇÃO PARA CADA 200 m³
DE CAMADA FINAL DE ATERRO (ÚLTIMOS 40CM) –

RESPOSTA: Serviço obrigatório previsto em normas técnicas pago
dentro do serviço - considerar

ENSAIOS DE LABORATÓRIO - UMIDADE NATURAL

RESPOSTA: Serviço obrigatório previsto em normas técnicas pago
dentro do serviço - considerar

ENSAIOS DE LABORATÓRIO - GRANULOMETRIA

RESPOSTA: Serviço obrigatório previsto em normas técnicas pago
dentro do serviço - considerar

ENSAIOS DE LABORATÓRIO - LIMITE DE LIQUIDEZ

RESPOSTA: Serviço obrigatório previsto em normas técnicas pago
dentro do serviço - considerar

ENSAIOS DE LABORATÓRIO - PLASTICIDADE-

RESPOSTA: Serviço obrigatório previsto em normas técnicas pago
dentro do serviço - considerar

RAS                                                                                             3

ENSAIOS DE LABORATÓRIO - PROCTOR SIMPLES

RESPOSTA: Serviço obrigatório previsto em normas técnicas pago
dentro do serviço - considerar

ENSAIOS DE LABORATÓRIO - CBR-5 PONTOS (INDEFORMADO) –

RESPOSTA: Serviço obrigatório previsto em normas técnicas pago
dentro do serviço - considerar

ENSAIOS DE LABORATÓRIO - CBR-5 PONTOS (MOLDADO) –

RESPOSTA: Serviço obrigatório para previsto em normas técnicas pago
dentro do serviço - considerar

SEGURO DE OBRA - garantia da obra diluir no orçamento, considerar
no BDI Tirantes de 60, 90 e 100 parede diafragma –

RESPOSTA: considerar conforme o tópico (o serviço deve ser
computado na metragem quadrada de fornecimento)

Limpeza das ruas com caminhão pipa ou lava rodas para caminhões –

RESPOSTA: considerar no tópico de limpeza da obra

Ensaios para estacas/ microestacas

RESPOSTA:  Serviço obrigatório previsto em normas técnicas pago
dentro do serviço - considerar

A construção existente será removida, inclusive fundações antes do
início da obra? –

RESPOSTA: a construção existente será removida para o início da obra

São Paulo, 29 de outubro de 2020.

RONALDO ALMEIDA DA SILVA

Comissão de Julgamento